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Abstrakt

Er:YAG laser je nová metoda laserové preparace, která slibuje šetrnější a přesnější

stomatologické ošetření. Jeho specifickou charakteristikou je velká absorbce paprsku ve vodě

a malá ve tkáni bez vedlejšího termálního efektu. Proto je ošetření bezpečné a efektivní.

Výzkum si dává ve své teoreticko – poznávací části za cíl posoudit její výhody oproti ošetření

ostatními metodami – klasickou preparací. Jako základní prvek bude hodnocen rozsah léze

vznikající při ošetření kariezního ložiska in vitro i in vivo. Bude posuzována velikost kavity,

její tvar z hlediska vzniku smear layer a retenčního povrchu ve vztahu k výplni i zubní pulpě.

Na extrahovaných zubech budeme v elektronovém rastrovacím mikroskopu posuzovat tvorbu

kontaktní a nekontaktní preparace se zaměřením na tvar a velikost preparované léze ve vztahu

k moderním výplňovým materiálům - nízkovizkozní kompozita, skloionomerní cementy.

Za podpory IGS MZ ČR: 9991-4 je na klinice rozsáhlý výzkum, který se zabývá

použití různých terapeutických metod v ošetřování hendikepovaných pacientů.

Stomatologická ošetření se speciálním postupem jsou časově i finančně náročnější než

běžné stomatologické ošetření. Proto klinická aplikace teoreticko-poznávací části bude

vytvoření systému na podporu rozhodování při ošetřování těchto pacientů. Systém by

měl sloužit k rychlejší orientaci a vytvoření určitého vzorce v ošetřování pacientů, kteří

kvůli svému hendikepu mají nestandartní režim terapie. Studie hodnotící stav chrupu

těchto pacientů uvádějí, že tento stav je signifikantně horší než u pacientů bez

hendikepu.

Tato práce kvantitativně zhodnotí výhody ošetření Er:YAG laserem a vytvoří systém, který

zpřehlední možnosti, které je nutné zvážit u hendikepovaných pacientů při jejich ošetřování.

Klíčová slova: Er:YAG laser, pedostomatologie, preparace, rozhodovací schéma
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Abstract:

Er: YAG laser is a new method of preparation that promises gentler and more accurate dental

treatment. Its specific characteristics is large absorption of the beam in the water and a small

absorption in the tissue without the thermal effect. Therefore the treatment is safe and

effective.

The research has the aim in its theoretical - cognitive part to assess its advantages in

comparison with treaditional treatment method - drill. As an essential element will be

evaluation of caries lesion in vitro and in vivo. The size of the cavity will be judged on, the

shape of developing a smear layer and retention surface in relation to the filling and the

dental pulp.

The extracted teeth will be scannes in electronic microscope to assess the formation of contact

and non-contact preparation, focusing on the shape and size of the prepared lesion in relation

to modern filling materials - low viscosity composites.

Extensive research supported by the Ministry of Health (IGA : 9991-4) that focuses on the

the use of various therapeutic methods in the treatment of special needs patients. Dental

treatment of a special needs patients is expensive and time-consuming than conventional

dental treatment. Therefore, clinical application of theoretical cognitive part will create a

electronical support system for the treatment of these patients. The system should be used for

faster orientation and create a formula to treat patients who have a handicap due to their non-

standard mode of therapy.

This paper quantitatively evaluates the benefits of treatment with Er: YAG laser and creates a

system that will provide the transparent options that should be considered for handicapped

patients in their care.

Key words: Er:YAG laser, pedostomatology, preparation, electronical support system
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1. Úvod

1.1 Specifika stomatologického ošetření dětského pacienta

Úspěšné stomatologické ošetření dětských pacientů není jednoduché. Základní

podmínkou na straně lékaře je jeho zručnost, trpělivost a umění jednat s ošetřovaným.

Na druhé straně výsledek terapie značně ovlivňuje spolupráce pacienta. Kvůli této nutné

spolupráci je náročnější ošetřování dětí než dospělých. Malí pacienti dokážou být

pozorní a soustředit se poměrně kratší dobu než dospělý pacient. Uzpůsobení těla dítěte

je jak anatomicky, tak i fyziologicky rozdílné a dítě vnímá bolest oproti dospělému

intenzivněji s omezenou možností volního ovlivnění práhu bolesti (Richard et al.,

2006). Strach z dentálního ošetření vzniká na základě přímé a nebo nepřímé zkušenosti.

Shin ukázal ve své studii, že je přímý vztah mezi vznikem dentální fobie u dětí a

existence této fobie u jejich rodičů (Shin et al., 2013). Proto má spolupráce stomatologa,

ošetřující sestry a rodiče, za pomoci edukace a komunikace, vyústit k bezpečnému

ošetření pacienta, bez vzniku dentální fobie. Klingberg uvádí, že dentální fobií trpí až

9% dětské populace. (Klingberg et al., 2007).

Faktor, který má zásadní vliv na aktuální stomatologický zákrok i na budoucí ošetření, je

bolest, kterou pacient při ošetření pociťuje. Vysoké procento pacientů udává jako největší

problém v ošetření zubním lékařem strach z bolesti (Smith et al., 1993). Bolest je standardně

tlumena analgetiky, jež odstraňují ostrou bolest, ale dále vznikají při ošetření i jiné vjemy,

které pacienta zneklidňují např. vibrace, zvukový efekt rotačních nástrojů či oslnění

osvětlením na zubní soupravě. Ošetření je prováděno velmi ostrými nástroji v blízkosti

obličeje, dýchacích cest, v oblasti vysoce prokrvené a v těsné blízkosti průběhů nervů. Tyto

zatím nezbytné součásti ošetření způsobují, že i přes medikamentosní eliminaci bolesti

pacienti reagují na ošetření různě.

Existuje však určitý počet dětí, které při stomatologickém ošetření vyžadují zvláštní

režim. Tato skupina dětí je ošetřována na specializovaných pracovištích např. na

Stomatologické klinice dětí a dospělých FNM. Tyto děti lze rozdělit do několika

skupin, jejichž ošetřovací algoritmus lze zobecnit. Jednak jsou to děti zcela zdravé, ale

nespolupracující, s nepřekonatelným strachem ze stomatologického ošetření. Další

skupinu tvoří děti se základním, jiným než stomatologickým, onemocněním. Tyto

onemocnění mohou být vrozená nebo získaná a často vyžadují speciální individuální

přípravu na stomatologický zákrok. U těchto dětí se často vyskytuje strach
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z jakéhokoliv lékařského ošetření kvůli již proběhlým vyšetřením či zákrokům. Výkony

u těchto pacientů vyžadují spolupráci jednak pediatra a jednak specialisty podle typu a

závažnosti základní diagnózy. Na základě výše zmíněných faktorů můžeme přistoupit

k výkonu v lokální anestezii, sedaci nebo celkové anestezii. K pacientům přistupujeme

individuálně, ale cílem této práce je vytvořit zjednodušené schéma, podle kterého by

bylo možné vybrat pro pacienta tu nejlepší možnou alternativu ošetření.

1.2 Možnosti ošetření dětského pacienta

1.2.1 Dentální fobie

Prevalence strachu z dentálního ošetření se pohybuje od 5.7%-19.5% s průměrnou

hodnotou 10.3%. Poruchy chování v ordinaci byly diagnostikovány u 9.3% dětí a

adolescentů. Obě tyto skupiny problémů se vyskytují častěji u dívek (Klingberg et al.,

2007).

V roce 1982 publikoval Winer souhrnný článek v časopise Child Developement

zabývající se strachem při zubním ošetření u dětí. Prezentoval zde některé souvislosti

mezi dentálními a nedentálními fobiemi, které podporovaly hypotézu, že dentální

úzkost je nespecifická (Winer, 1982). Dnes se odlišuje dentální strach (dental fear –

DF), definovaný jako normální emocionální reakce na jeden nebo více ohrožujících

stimulů při zubním ošetření. Dentální úzkost (dental anxiety – DA), stav při kterém se

pacient domnívá, že se stane něco strašného v souvislosti se zubním ošetřením a je

spojovaný s pocitem bezmoci. Dentální fobie (dental phobia – DP) reprezentuje

závažný stupeň DF, kdy pacient má strach z konkrétních věcí nebo situací v ordinaci

(vrtačka, injekce) nebo ze stomatologa. Dále rozlišujeme poruchy chování v ordinaci

(Dental behaviour management problems – DBMP). Je to termín zastřešující

nespolupráci nebo jiné chování zhoršující ošetření. Vychází z posouzení chování

pacienta lékařem, ostatní výše zmíněné stavy jsou diagnostikované na základě

posouzení situace ze strany pacienta (Klingberg et al., 2007).

Bolest a negativní zkušenost jsou hlavní příčiny vzniku DF, DA, DP či DBMP (Raadal

et al., 2002). Jejich vznik souvisí s socioekonomickými, kulturními a rodinnými


[…]


nepravidelný povrch, malé množství adheziva a dobře adaptovaná kompozitní výplň na dno.

CTH:YAG laser se tedy ukázal méně vhodný k preparaci kavit. Proto byl v další části práce

nahrazen univerzitním prototypem (Laboratoř – České vysoké učení technické v Praze,
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Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, Česká republika). Tento prototyp vypreparoval kavitu

signifikantně hlubší (5167,31 µm – kontaktní koncovka, 5356,31 µm – nekontaktní koncovka,

8508,05 µm). Bohužel práce s ním byla vzhledem k velké ohniskové vzdálenosti CaF2 čočky

55 mm velmi obtížná. Po inkubaci vzorků v methylenové modři se ukázalo, že penetrační

spára vzniká při preparaci všemi třemi systémy (kontaktní koncovka Er:YAG laser,

nekontaktní koncovka Er:YAG laser, nekontaktní scan Er:YAG laser). Ve všech případech

barvivo proniklo pouze do skloviny. Rozdíl mezi penetrací u kontaktní a nekontaktní

koncovky nebyl statisticky signifikatní (481,19 µm vs. 611,94 µm). Vzhledem k méně

pohodlné práci s nekontaktní koncovkou, a tím pádem menší přesnosti, jsme očekávali

statisticky signifikantní výsledek. U univerzitního prototypu byla penetrační spára velká

(1458,65 µm). U obou nekontaktních módů byla tedy penetrace barviva větší.

Naše práce ukázala, že kombinace vlastního adhezivního systému a sonicky aktivované bulk

kompozitní výplně umístěné spolu s využitím kontaktního režimu Er:YAG laseru mají

optimální vliv na spojení skloviny a pryskyřice a může pomoci k ochraně kavity proti

přítomnosti mikrospáry, která může být srovnatelná s klasickými metodami (Ernst et al.,

2002).

5. Závěr

Na Stomatologické klinice dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol bylo během let 2006-2014

ošetřeno 3984 pacientů. Hlavní diagnóza těchto pacientů byly mnohočetné kazivé léze

chrupu.

Na základě spolupráce byli pacienti ošetřeni v celkové anestezii, a to buď ambulantně, nebo

za hospitalizace dle jejich celkového zdravotního stavu. Anxiozní pacienti tvoří největší část z

pacientů hospitalizovaných. Celkově je stav chrupu těchto pacientů výrazně horší než na

jiných tuzemských pracovištích a i v mezinárodním kontextu. Porovnávali jsme kpe pětiletých

pacientů i operační kpe celé skupiny.

Z prognostického hlediska je závažná ztráta druhých dočasných molárů v dočasném chrupu a

ve stálém chrupu ztráta prvých stálých molárů.

Během let 2009-2012 bylo indikováno ke zhotovení celkové náhrady alespoň jedné čelisti

celkem 122 pacientů.
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Laser je dnes ve stomatologii již dobře zavedenou technologií. V mnoha různých aplikacích je

schopen nahradit konvenční technologie. Vlastnosti laseru jsou v mnoha ohledech ve srovnání

s konvenčními postupy výhodnější. Ošetření pomocí laseru je novější technikou preparace

kazivých lézí, která patří mezi miniinvazivní preparační metody. Bylo již popsáno, že toto

ošetření snižuje bolestivost stomatologického výkonu a má i další výhody jako absenci vibrací

a kontaktu přístroje se zubní tkání , minimální invazivitu při preparaci kavit, baktericidní a

hemostatický efekt. Práce s Er:YAG laserem ukázala potenciál v preparaci kavit I., III., IV.,

V., VI. tříd u spolupracujících pacientů v lokální anestezii, kde je možné plně využít výhody

laserového ošetření, jako jsou právě malé vibrace nebo tišší zvuk přístroje. CTH:YAG laser se

ukázal jako nevhodný pro preparaci kavit v běžné klinické praxi. Er:YAG laser komerčně

vyráběný i jeho univerzitní prototyp byly pro preparaci daleko vhodnější a kavity měli ideální

povrch k adhezi výplně. Časová úspora při plnění ,,bulk technikou“ se jeví jako výhodná u

dětských pacientů ze strany rychlosti ošetření a zachování kvality výplně.

Studie ukázala, že stav chrupu u dětských hospitalizovaných pacientů se zdravotním

rizikem a nespolupracujících dětí je závažný i v mezinárodním kontextu. Je proto na místě

hledat prostředky, které by tuto situaci zlepšily. Dětské stomatologické pacienty lze rozdělit

z hlediska péče a ošetření na dvě skupiny – spolupracující a nespolupracující. Pacienty

spolupracující lze ošetřit v ordinaci v lokální anestezii. U těchto pacientů je důležité, aby bylo

ošetření co nejméně nepříjemné a nevyvolávalo zhoršení compliance pacienta. Proto by

terapie měla proběhnout bez bolesti a ošetření by mělo trvat co nejkratší dobu. Výhodou

využití laseru při konzervačním ošetření v klinické praxi jsou minimální invazivita při

preparaci kavit, baktericidní a hemostatický efekt, dále lepši hojení měkkých tkání a v

neposlední řadě lepší spolupráce pacienta (Genovese 2008).

Metody ovlivňující bolestivost a rychlost zubního ošetření je u dětí vhodné využívat, aby se

předešlo problémům ve spolupráci, která je základním faktorem ovlivňujícím

stomatologickou terapii. Elektronické rozhodovací schéma ukazuje klinickou aplikaci

teoretické části této práce. Nabízí lékaři pomoc při ošetřování dětí a zohledňuje četné faktory,

které je nutné vzít v úvahu ať u dětí celkově zdravých, tak i dětí s určitou základní diagnózou.

Schéma by mělo sloužit jako vodítko pro praktické zubního lékaře, co mohou pacientům s

mnohočetnými kazy nabídnout.
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