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Rozsah práce a dokumentace

Dizertace MDDr. MUDr. Michaely Bučkové je předloŽena na 100 stranách textu vČetně tabulek, grafŮ,

obrazové dokumentace, bibliografie a vlastních publikacís přímým vztahem k řeŠené Problematice,

Text je rozdělen do pěti kapitol, které uzavírají ucelené okruhy. FormálnízpracovánÍ, větná skladba a

logické členění dizertace je příkladné.

zpracovánítématu s ohledem na dosavadní stav problematiky

specifika stomatologického ošetření dětských pacientů jsou všeobecně známá a svým významem se

řadí k trvale sledovaným konceptům v oblasti diagnostiky, ošetření a naČasování léČbY. KaŽdá studie

přispívající ke zkvalitnění pedostomatologické péče je nesmírně cenná. Význam a doPad studie vidím

nejen v oblasti základního výzkumu, ale lze jej přímo asociovat se základními principy individualizace a

optimalizace léčebného plánu.

V úvodní stati nás autorka detailně provází stavem orálního zdraví dětí rŮzných věkových kategoriÍ,

pracovními postupy a použitými technologiemi. Akcentuje principy minimální invazivitY a Šetrného

přístupu k ošetření zubního kazu dětských pacientů pomocí laserů.

cíle dizertace

Cíle dizertace jsou formu|ovány do dvanácti bodů s návazností řešené problematiky. Přimlouval bych

se k jejich sumarizaci. Nosným a stěžejním cílem je experimentálnístudie, hodnoceníoŠetřenízubu

erbium laserem ve srovnání s ostatními preparačními metodami.

Vhodnost použitých metod a postupů

Metodika, koncepce studie a statistická hodnocení jsou podložena přesvědČivým zpracováním, na

kterém se podílely uznávané vědecké osobnosti se zázemím renomovaných pracovišť.

Kvalita docílených výsledků

V experimentální studii autorka prokázala význam využití laserových přístrojŮ zejména

v pedostomatologii se specifickými indikacemi v návaznosti nových vědních poznatkŮ.

Minimalizace bolesti, strachu z ošetření jsou uýznamnými přednostmi nových technologií , které

nahrazují konvenční postupy. Výplně s využitím kontaktního režimu erbium laseru prokázaly optimální

spojení skloviny a dentinu s kompozitem a minimalizujívznik mikrospáry.

Vytvoření elektronického rozhodovacího schema logicky navazuje a doplňuje závěry experimentální

studie. Schema je významnou pomůckou v orientaci a rozhodování ve složitém úskalí léčebných

modaIit.

Význam dizertace pro dalšírozvoj vědy

Význam práce a dosažené výsledky vidím jednak v rovině informativní - vytvoření efektivní

reprezentativní databáze stavu chrupu a alternativ ošetření pacientů Stomatologické kliniky dětí a
dospělých v Motole.

V rovině medicinské vyzdvihuji oblast diagnostiky a rozhodování v návaznosti na nové možnosti

dosažení efektivního a stabilního výsledku. Nové poznatky jsou okamžitě využitelné v individualizaci

léčebného plánu, jsou inspirativní, posouvají a mění hranice konvenčních postupů. Přínos studie je

významný i pro dalšívědní nestomatologické obory a je využitelný i v pedagogice.

Podstatné části dizertace byly publikovány ve vážených zahraničních časopisech.

k teoretické části dizertace mám dotaz :

Autorka prokazuje závažný stav chrupu dětské populace i v mezinárodním měřítku a jeho v,ývoj

naznačuje, že se i dále zhoršuje. V čem vidí autorka hlavní příčiny rozdílu.

V Praze 17.11,.201,6.

Vážená paní

pí lvana Tinková

V příloze si dovoluji zaslat oponentský posudek doktorské dizertační práce MDDr. MUDr. Michaely
Bučkové, studentky doktorského studie 2. LF.UK.

Omlouvám se za neodeslání posudku v elektronické verzi pro poruchu počitače.

Děkuji a s přátelským pozdravem

ar-
Prof. M UDr. .lffirřřfu .ek, DrSc.